
 

 
 

 

 

 

 

Донет на седници Сената Универзитета у Новом Саду одржаној 25.3.2021. године  

Ступио на снагу: 2.4.2021. године 

 

ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ 

  

ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 



 
ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 1 

Број: 04-135/1 

Датум: 25.3.2021. године 

 

На основу члана 127 Закона о високом образовању („Службени гласник РС“ бр. 

88/2017, 73/2018, 27/2018 – други закон, 67/2019, 6/2020 и други закони и 11/2021- аутентично 

тумачење), у вези са чланом 67 став 1 тачка 1 Статута Универзитета у Новом Саду број 226/1 

од 29. септембра 2020. године, Сенат Универзитета на 28. седници одржаној дана 25. марта 

2021. године, доноси 

ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 

Овим правилником уређује се поништавање дипломе и додатка дипломи (у даљем 

тексту: диплома) који су стечени на Универзитету у Новом Саду (у даљем тексту: 

Универзитет). 

Поништавање дипломе о стеченом првом и другом степену академских и струковних 

студија, дипломе о стеченом академском називу магистра и дипломе о стеченом научном 

називу доктора наука, односно доктора уметности, спроводи се у складу са законом, Кодексом 

о академском интегритету (у даљем тексту: Кодекс) и овим правилником. 

Члан 2 

Диплома је ништава и Универзитет је увек може поништити: 

1. ако је потписана од неовлашћеног лица; 

2. ако ималац дипломе није испунио све испитне обавезе на начин и по поступку 

утврђеним законом и студијским програмом високошколске установе; 

3. ако ималац дипломе није испуњавао услове за упис на студије првог, другог или 

трећег степена, односно услове за стицање одговарајућег академског или научног назива. 

Универзитет поништава дипломе о стеченом првом и другом степену академских и 

струковних студија и диплому о стеченом академском називу магистра ако утврди да завршни 

или магистарски рад није резултат самосталног рада имаоца дипломе. 

Универзитет поништава диплому о стеченом научном називу доктора наука односно 

доктора уметности, ако утврди да докторска дисертација односно докторски уметнички 

пројекат није оригинални научни, односно уметнички резултат рада имаоца дипломе. 

Када су у питању случајеви поништавања дипломе из разлога предвиђених ставом 1 

тачка 1-3 овог члана, основ за покретање поступка поништавања може бити једино 

правноснажна одлука судског или другог надлежног државног органа којом је у законом 

уређеном поступку утврђено постојање неког од основа за поништавање дипломе из става 1 

овог члана. 

Када су у питању случајеви поништавања дипломе из разлога предвиђених ставом 2 и 3 

овог члана, односно због плагирања, лажног ауторства, измишљања или кривотворења 

резултата и аутоплагирања, прво се спроводи поступак утврђивања неакадемског понашања по 

одредбама Кодекса. 

Основ за покретање поступка поништавања дипломе из претходног става овог члана 

може бити коначна одлука надлежног органа у складу са Кодексом или правноснажна одлука 



 
ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 2 

судског или другог надлежног државног органа којом је у законом уређеном поступку 

утврђено постојање неког од  основа за поништавање дипломе из става 2 или 3 овог члана. 

Поступак поништавања дипломе 

Члан 3 

Свако лице које има сазнања о разлозима за поништење дипломе из члана 2 став 1, 2 и 

3 овог правилника може поднети иницијативу (представку) за поништавање дипломе декану 

факултета, односно Академије уметности у саставу Универзитета (у даљем тексту: факултет) 

за дипломе стечене на факултету, односно ректору Универзитета (у даљем тексту: ректор) за 

дипломе стечене на студијским програмима који се реализују на Универзитету. 

Иницијатива мора бити разумљива, уредна, образложена и да садржи све што је 

потребно да би по истој орган из става 1 могао да поступа, а нарочито: лично име, 

пребивалиште, односно боравиште подносиоца иницијативе, седиште и назив органа коме се 

подноси, сврху подношења иницијативе са ознаком дипломе на коју се односи, основ за 

поништавање дипломе из члана 2 овог правилника, адресу на коју органи у поступку имаоцу 

дипломе достављају акте, потпис подносиоца иницијативе и јасно образложење разлога за 

поништавање дипломе.  

Уз иницијативу подносилац мора доставити правноснажну одлуку судског или другог 

надлежног државног органа којом је у законом уређеном поступку утврђено постојање неког 

од основа за поништавање дипломе из члана 2 став 1 овог правилника, односно коначну одлуку 

надлежног органа у складу са Кодексом или правноснажну одлуку судског или другог 

надлежног државног органа којом је у законом уређеном поступку утврђено постојање неког 

од основа за поништавање дипломе из члана 2 став 2 или 3 овог правилника. 

Уколико је иницијативе неуредна, неразумљива или непотпуна орган из става 1 овог 

члана у року од осам дана од дана пријема инцијативе обавештава подносиоца на који начин да 

уреди иницијативу и то у року који не може бити краћи од осам дана, уз упозорење на правне 

последице уколико не уреди иницијативу. 

Ако иницијатива не буде уређена у року из претходног става, орган из става 1 овог 

члана закључком одбацује иницијативу.  

Поступак поништавања дипломе по службеној дужности закључком покреће декан 

факултета, односно ректор. 

Члан 4 

Декан факултета, односно ректор закључком из члана 3 став 6 овог правилника покреће 

поступак поништавања дипломе и именује комисију коју чини најмање пет чланова из реда 

наставника, научника, уметника и стручњака из одговарајуће уже научне, односно уметничке 

области, од којих је један председник комисије, а ради сачињавања мишљења о испуњености 

услова за поништавање дипломе. 

Уз закључак из претходног става декан факултета, односно ректор доставља комисији и 

поднету иницијативу са прилозима. 

Комисија из става 1 овог члана доставља иницијативу са прилозима имаоцу дипломе и 

позива имаоца дипломе и декана факултета на коме је стечена диплома, односно ректора 

уколико је диплома стечена на студијском програму који се реализује на Универзитету, да се у 

року од осам дана писано изјасне о разлозима за поништавање дипломе. 

Поступак се спроводи и ако се ималац дипломе не изјасни о разлозима за поништавање 

дипломе. 



 
ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 

 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 3 

Члан 5 

Комисија из члана 4 овог правилника дужна је да у року од 15 дана од именовања 

сачини мишљење о испуњености услова за поништавање дипломе, са предлогом одлуке о 

поништавању дипломе и исто достави наставно-научном већу, односно наставно научно 

уметничком већу факултета (у даљем тексту: наставно-научно веће) за дипломе стечене на 

факултету, односно Координационом већу Универзитетског центра за интердисциплинарне и 

мултидисциплинарне студије и истраживања Универзитета у Новом Саду – УЦИМСИ (у 

даљем тексту: Координационо веће УЦИМСИ), за дипломе стечене на студијским програмима 

који се реализују на Универзитету. 

 На основу мишљења комисије из претходног става, података из службене евиденције 

факултета и Универзитета и утврђених чињеница у вези са чланом 2 овог правилника 

наставно-научно веће факултета, односно Координационо веће УЦИМСИ утврђује да ли су се 

стекли услови за поништавање дипломе и утврђује предлог одлуке Сенату Универзитета да се 

диплома поништи или да се поступак обустави.  

Уколико сматра потребним, Сенат Универзитета може у поступку поништавања 

дипломе образовати комисију коју чине научници, односно уметници и стручњаци из 

одговарајуће уже научне, односно уметничке области, ради сачињавања мишљења на основу 

којег Сенат Универзитета одлучује о поништавању дипломе. 

Уколико на основу података из службене евиденције Универзитета и факултета, 

утврђених чињеница у вези са чланом 2 овог правилника, мишљења комисије из члана 4 овог 

правилника и мишљења комисије из претходног става овог члана, Сенат Универзитета утврди 

да су се стекли услови за поништавање дипломе, доноси, решење о поништавању дипломе. 

Уколико на основу података из службене евиденције Универзитета и факултета, 

утврђених чињеница у вези са чланом 2 овог правилника, мишљења комисије из члана 4 овог 

правилника и мишљења комисије из става 3 овог члана, Сенат Универзитета утврди да се нису 

стекли услови за поништавање дипломе, доноси решење о обустављању поступка. 

Члан 6 

Решење из члана 5 став 4 и 5 овог правилника доставља се имаоцу дипломе и декану 

факултета на коме је диплома стечена, односно ректору за дипломе стечене на студијским 

програмима који се реализују на Универзитету. 

Члан 7 

Ималац дипломе може изјавити жалбу Савету Универзитета (у даљем тексту: Савет), у 

року од 15 дана од пријема решења из члaна 5 став 4 и 5 овог правилника. 

Савет о изјављеној жалби одлучује у складу са Пословником Савета. 

Одлука Савета је коначна и против ње се може покренути управни спор. 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 8 

Коначну одлуку о поништавању дипломе ректор доставља секретаријату Универзитета 

ради уношења у евиденцију. 

Ректор оглашава поништавање дипломе у „Службеном гласнику Републике Србије“. 



 
ПРАВИЛНИК О ПОНИШТАВАЊУ ДИПЛОМЕ 

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ – ДОКУМЕНТИ, АНАЛИТИКА И АРХИВА – WWW.UNS.AC.RS 4 

Члан 9 

На питања која нису регулисана овим правилником сходно се примењују одредбе 

закона којим је уређен општи управни поступак. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли 

Универзитета, а објавиће се и на интернет страници Универзитета. 

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о поништавању 

дипломе број 04-100/10 од 25.6.2020. године.  

ПРЕДСЕДНИК СЕНАТА 

Проф. др Дејан Јакшић 


